
 Организация Объединенных Наций   A/C.2/67/SR.22

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят седьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
2 January 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и быть внесены в один из 
экземпляров отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления.  

12-57500 X (R) 
*1257500* 

 
 

Второй комитет 
Краткий отчет о 22-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 6 ноября 2012 года, в 15 ч. 00 м. 
 

 Председатель:  г-н Tалбот ............................................................................................................................. (Гайана) 

 затем: г-н Ислам (заместитель Председателя) ..............................................................  (Бангладеш) 

 

 
 

Содержание 
 

Пункт 61 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа 
на оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, 
и арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими 
природными ресурсами 



A/C.2/67/SR.22  
 

12-57500 X2 
 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 
 

Пункт 61 повестки дня: Постоянный суверенитет 
палестинского народа на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и арабского населения 
на оккупированных сирийских Голанах над своими 
природными ресурсами (A/67/91-E/2012/13 
и A/67/358-S/2012/690) 
 

1. Г-н Хури (заместитель Исполнительного 
секретаря Экономической и социальной комиссии 
для Западной Азии (ЭСКЗА)), представляя 
Комиссии доклад по вопросу об экономических и 
социальных последствиях израильской оккупации 
для условий жизни палестинского народа на 
оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, и арабского населения на 
оккупированных сирийских Голанах, 
охватывающий период с 30 марта 2011 года по 
29 марта 2012 года (A/67/91-E/2012/13), говорит, 
что меры, принимаемые Израилем в отношении 
палестинцев, все чаще рассматриваются как 
институциональные мероприятия системного 
характера, а не как специальные меры. Жители 
Палестины, включая детей, по-прежнему попадают 
в тюрьмы, получают ранения и гибнут 
насильственной смертью. 

2. В нарушение Женевской конвенции 1949 года 
о защите гражданского населения во время войны 
(четвертой Женевской конвенции) Израиль 
активизировал проводимую им политику 
разрушения домов, в которых проживают 
палестинцы. С 1967 года на оккупированной 
палестинской территории было разрушено около 
25 500 зданий; число палестинцев, оказавшихся в 
положении перемещенных лиц, возрастает. Израиль 
продолжает создавать новые поселения на 
оккупированной палестинской территории, что 
противоречит международному праву. Захват 
Израилем земельных участков ставит под угрозу 
непрерывность данной территории и создание 
жизнеспособного палестинского государства. 
В частности, Израиль продолжает строительство 
стены протяженностью 708 км, в результате 
которого к израильской территории присоединяется 
часть наиболее плодородных земель Западного 
берега, а Восточный Иерусалим оказывается 
отрезанным от остальной палестинской территории. 
Свобода передвижения палестинцев на Западном 

берегу ограничена; продолжается блокада сектора 
Газа. В июне 2012 года более 50 международных 
организаций, включая органы Организации 
Объединенных Наций, призвали к немедленному 
прекращению блокады, однако это ни к чему не 
привело. 

3. В нарушение норм международного права 
Израиль не только лишает палестинцев доступа к 
принадлежащим им природным ресурсам, но и 
загрязняет эти ресурсы, а также истощает их 
запасы. Палестинцы живут в условиях нехватки 
воды, получая предупреждения, согласно которым 
через 15 лет питьевой воды в Газе не будет, что во 
многом обусловлено осуществляемым Израилем 
чрезмерным забором грунтовых вод. Израиль 
продолжает незаконные работы по добыче 
полезных ископаемых и по-прежнему сбрасывает 
промышленные отходы на оккупированной 
территории, загрязняя землю и нанося ущерб 
сельскохозяйственным культурам. 

4. Политика, проводимая Израилем, до сих пор 
препятствует экономическому развитию и развитию 
людских ресурсов, являясь причиной высокого 
уровня безработицы на оккупированной 
территории. Сильнее прочих от блокады страдают 
жители Газы; 80 процентов из них зависят от 
международной помощи, обеспечивающей им 
средства к существованию. У многих жителей 
наблюдаются расстройства, обусловленные 
стрессом, и признаки психологической травмы. 

5. Оккупация Израилем сирийских Голан также 
не прекращена, что является нарушением 
резолюции 497 (1981) Совета Безопасности. 
Продолжается проведение политики фактической 
аннексии, а также систематическая дискриминация 
сирийских арабских граждан в интересах 19 тыс. 
жителей незаконных израильских поселений. 
Оккупация Израилем палестинской и сирийской 
территории незаконна и политически и 
экономически неприемлема; она также не имеет 
морального оправдания. Международное 
сообщество должно защитить нормы 
международного права, положить конец оккупации 
палестинских и сирийских земель и восстановить 
права палестинского народа. 

6. Г-н Лакхаль (Тунис) говорит, что народы, 
живущие в условиях оккупации, не могут добиться 
устойчивого развития в отсутствие контроля над 



 A/C.2/67/SR.22

 

312-57500 X 
 

своими природными ресурсами. Оратор 
спрашивает, можно ли выработать практическое 
решение данной проблемы в рамках дискуссий, 
касающихся повестки дня Организации 
Объединенных Наций в области развития на период 
после 2015 года. 

7. Г-н Хури (заместитель Исполнительного 
секретаря ЭСКЗА) говорит, что право 
собственности на природные ресурсы и право на их 
рациональное использование действительно 
существуют. Интегрированное региональное 
управление ресурсами для устойчивого развития – 
подход, сформулированный на состоявшейся в 
2012 году Конференции Организации 
Объединенных Наций по устойчивому развитию 
(Рио+20), который тесно связан с палестинским 
вопросом. Процесс возвращения природных 
ресурсов Палестины ее народу будет 
осуществляться через действующие программы в 
области развития. 

8. Г-н аль-Хантули (наблюдатель от Палестины) 
говорит, что палестинский народ на протяжении 
нескольких десятилетий страдает от 
непрекращающейся израильской оккупации, 
убийства мирных жителей, произвольных арестов, 
конфискации земель, уничтожения имущества и 
жестких ограничений на передвижение людей и 
товаров; все вышеперечисленное подрывает 
палестинскую экономику. Строительство и 
расширение израильских поселений и возведение 
разделительной стены, служащей целям апартеида, 
продолжающаяся военная агрессия и ограничения 
свободы передвижения меняют характер, статус и 
демографический состав населения 
оккупированной палестинской территории. Водные 
ресурсы истощаются одновременно с ухудшением 
их качества. 

9. Каждый год в сезон сбора оливок количество 
нападений на палестинских фермеров со стороны 
израильтян заметно увеличивается. Выращивание 
оливковых деревьев и производство оливкового 
масла обеспечивают около 14 процентов валового 
сельскохозяйственного дохода на оккупированной 
палестинской территории. Согласно последним 
сообщениям, с начала 2012 года израильтяне 
уничтожили свыше 8 тыс. оливковых деревьев. 
Израиль не позволяет сельскохозяйственному 
сектору Палестины реализовать его жизненно 
важную экономическую роль не только путем 

ограничения доступа к воде и 
сельскохозяйственным угодьям, но и путем 
лишения фермеров доступа к местным и 
иностранным рынкам. Конференция Организации 
Объединенных Наций по торговле и развитию 
(ЮНКТАД) установила, что для палестинской 
экономики был закрыт доступ к 40 процентам 
земельных угодий и 82 процентам грунтовых вод на 
Западном берегу. В исключительном пользовании 
Израиля находится свыше 90 процентов 
палестинских водных ресурсов. Потребление воды 
на оккупированной палестинской территории 
составляет в среднем 70 литров на человека в день, 
что меньше минимального показателя, 
рекомендованного Всемирной организацией 
здравоохранения (100 литров в день), и гораздо 
меньше среднего показателя для Израиля, 
составляющего 300 литров на человека в день. 

10. Продолжающаяся израильская блокада Газы 
создает препятствия для импорта, экспорта и 
передвижения людей. Палестинские фермеры 
лишены доступа более чем к 35 процентам 
территории сектора Газа, а палестинские рыбаки – 
более чем к 85 процентам палестинских 
рыбопромысловых районов; как следствие, свыше 
44 процентов населения оккупированной 
палестинской территории находятся в условиях 
отсутствия продовольственной безопасности. 
Блокада не позволяет осуществлять необходимые 
проекты в области водопользования, что приводит к 
обострению гуманитарного кризиса. 

11. Государства – члены Организации 
Объединенных Наций должны привлечь Израиль к 
ответственности за нарушение норм 
международного права. Южная Африка приняла 
решение, согласно которому импортируемая 
продукция, произведенная в незаконных 
израильских поселениях, должна получать 
соответствующую маркировку, с тем чтобы 
потребители могли отказаться поддерживать 
оккупацию. Оратор надеется, что другие страны 
примут аналогичные меры. 

12. Г-н Хасан (Судан), выступая от имени Группы 
арабских государств, говорит, что Израиль, 
оккупирующая держава на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и оккупированных сирийских Голанах, 
продолжает применять жестокие и произвольные 
меры, которые причиняют большие страдания 



A/C.2/67/SR.22  
 

12-57500 X4 
 

палестинцам и сирийцам, проживающим на 
указанных территориях. Эти меры грубейшим 
образом нарушают нормы международного 
гуманитарного права и нормы в области прав 
человека, а также сотни резолюций Организации 
Объединенных Наций. Израильская оккупация, 
продолжающееся строительство и расширение 
незаконных поселений и проводимая Израилем 
бесчеловечная политика закрытия отдельных 
районов препятствуют устойчивому развитию, 
усугубляя и без того серьезный гуманитарный 
кризис и нищету. Жители Палестины лишены своих 
природных ресурсов, включая земельные угодья и 
воду, и не имеют доступа к базовым услугам, 
занятости и рынкам. Наряду с этим Израиль ввел 
жесткие ограничения на свободу передвижения 
палестинцев, перемещение товаров и поставку 
гуманитарной помощи, особенно в секторе Газа. 

13. Израиль эксплуатирует и истощает природные 
ресурсы на оккупированной палестинской 
территории и оккупированных сирийских Голанах и 
здесь же избавляется от токсичных и ядерных 
отходов. Вода представляет серьезную угрозу для 
здоровья проживающих там людей. 
Осуществляемая Израилем незаконная конфискация 
земель приводит к тому, что арабское население 
лишается все большего количества принадлежащих 
ему земельных угодий. Кроме того, Израиль 
систематически уничтожает жилые здания в 
Иерусалиме с целью изменения демографического 
состава населения города и использует бульдозеры 
для проведения земляных работ под городскими 
святынями, пытаясь добиться изменения правового 
статуса священных мест. 

14. Израиль продолжает строительство 
разделительной стены, что явно противоречит 
резолюции ES-10/15 Генеральной Ассамблеи, в 
которой Ассамблея признает консультативное 
заключение Международного Суда от 9 июля 
2004 года. Эта стена, 87 процентов которой 
возводится на Западном берегу, также отрезает 
палестинским фермерам доступ к их земельным и 
водным ресурсам. Кроме того, израильские 
оккупационные власти осуществляют на 
оккупированной палестинской территории и 
оккупированных сирийских Голанах забор воды для 
снабжения незаконных поселений, а также продают 
воду сирийским фермерам на Голанах по гораздо 
более высокой цене, чем поселенцам. Наряду с 

этим израильтяне продолжают выкорчевывать 
деревья и отказываются выдавать сирийцам и 
палестинцам разрешения на строительство. 

15. Экономическая и социальная жизнь на 
оккупированных Израилем арабских территориях 
методично уничтожается. Арабское население, 
проживающее на этих территориях, лишается своих 
основополагающих прав, предусмотренных 
международными документами, и не может 
осуществлять суверенитет над своими природными 
ресурсами. Международное сообщество должно 
приложить все усилия, с тем чтобы заставить 
Израиль выполнить свои обязательства в 
соответствии с нормами международного права в 
области прав человека и международного 
гуманитарного права и четвертой Женевской 
конвенцией, а также соблюдать все 
соответствующие резолюции Организации 
Объединенных Наций. Наряду с этим Израиль 
должен возместить убытки, понесенные жителями 
оккупированной палестинской территории и 
оккупированных сирийских Голан, в качестве 
компенсации за нанесенный ущерб и страдания, 
которые они испытали по его вине. 

16. Г-н Ханифф (Малайзия) говорит, что в 
качестве члена Специального комитета по 
расследованию затрагивающих права человека 
действий Израиля в отношении палестинского 
народа и других арабов на оккупированных 
территориях он принял участие в организованной 
Комитетом в июле 2012 года поездке в Газу и 
своими глазами видел, к каким губительным 
экономическим и социальным последствиям 
привела оккупация. Блокада в Газе лишила 
палестинских рыбаков и фермеров средств к 
существованию. Израиль ввел произвольные 
ограничения в отношении рыболовных зон и 
уловов; израильские бульдозеры уничтожили 
фермерские угодья и оборудование в буферной 
зоне. Объем импорта в Газу по-прежнему 
составляет менее 50 процентов от уровней, которые 
отмечались в период, предшествовавший введению 
блокады. Ощущается острая нехватка материалов 
для строительства домов, где будут жить лица, дома 
которых были разрушены израильскими военными, 
и школ, количество которых недостаточно. Блокада 
стала коллективным наказанием для примерно 
1,6 млн. палестинцев. 



 A/C.2/67/SR.22

 

512-57500 X 
 

17. Израиль должен вернуть палестинцам и 
населению оккупированных сирийских Голан 
полный контроль над их природными ресурсами. 
Помощь по линии системы развития Организации 
Объединенных Наций должна стать более весомой; 
страны, имеющие соответствующие возможности, 
должны предоставлять адекватную и 
предсказуемую финансовую помощь, с тем чтобы 
учреждения Организации Объединенных Наций, 
занимающиеся вопросами развития, могли более 
эффективно поддерживать Палестинскую 
администрацию и население оккупированных 
сирийских Голан. Израиль должен прекратить 
оккупацию, чтобы подготовить почву для 
урегулирования ситуации в соответствии с 
принципом сосуществования двух государств, 
которое обеспечит соблюдение неотъемлемых прав 
палестинского народа. 

18. Г-н аль-Накби (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что доклад ЭСКЗА (A/67/91-
E/2012/13) ясно свидетельствует, что действия 
Израиля на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, и 
оккупированных сирийских Голанах послужили 
причиной резкого ухудшения условий жизни 
палестинцев. Политика закрытия отдельных 
районов и жесткие ограничения на передвижение 
людей не позволяют им добраться до рабочих мест 
или удовлетворить свои базовые потребности. Резко 
возрос уровень безработицы, особенно среди 
молодежи; распространенной проблемой остается 
недоедание. Кроме того, в результате налетов 
израильской авиации и военных вторжений Израиля 
в Газу многие мирные жители, включая 
значительное число женщин и детей, получили 
ранения или были убиты. 

19. Израиль отказался соблюдать многочисленные 
резолюции Генеральной Ассамблеи и Совета 
Безопасности, призывающие его прекратить все 
мероприятия по строительству незаконных 
поселений и разделительной стены. Несмотря на то 
что его действия неоднократно осуждались 
международным сообществом, Израиль 
по-прежнему конфискует и уничтожает 
сельскохозяйственные угодья и имущество, 
принадлежащие арабскому населению, которое 
проживает на оккупированной палестинской 
территории и оккупированных сирийских Голанах, 
и расширяет свои поселения. Кроме того, явным 

образом нарушая положения международных 
документов, Израиль пытается изменить 
культурный, религиозный и демографический 
характер Иерусалима. Израиль подрывает сами 
основы любого палестинского государства, которое 
может быть создано в будущем, и блокировал 
региональные и международные усилия по 
возобновлению мирных переговоров в прошлом. На 
оккупированных сирийских Голанах Израиль 
продолжает конфискацию имущества, 
принадлежащего арабскому населению, и 
эксплуатацию природных ресурсов, несмотря на 
международные резолюции и решения, 
подтверждающие, что присоединение Израилем 
данной территории не имеет законной силы. 

20. Объединенные Арабские Эмираты вновь 
заявляют о своей поддержке Палестинской 
администрации и палестинского народа, 
неотъемлемое право которого на самоопределение и 
суверенитет над своими природными ресурсами 
необходимо защитить. Страна призывает к 
созданию независимого палестинского государства 
в границах 1967 года и со столицей в Восточном 
Иерусалиме и полностью поддерживает заявление 
Палестины о вступлении в члены Организации 
Объединенных Наций и право Сирии на 
возвращение ей оккупированных сирийских Голан. 
Международное сообщество должно обеспечить 
полное соблюдение Израилем его обязательств 
согласно международному праву и 
соответствующим резолюциям Организации 
Объединенных Наций. Израиль должен положить 
конец своей агрессивной политике, снять блокаду с 
сектора Газа, прекратить строительство поселений 
и снести разделительную стену. Международное 
сообщество и финансовые учреждения также 
должны гарантировать получение Палестинской 
администрацией надлежащего финансирования. 

21. Г-н Ислам (Бангладеш), заместитель 
Председателя, занимает место Председателя. 

22. Г-жа аль-Бусаиди (Оман) говорит, что 
необходимо поддержать резолюции Организации 
Объединенных Наций, подтверждающие 
неотъемлемые права палестинского народа. Оман 
сотрудничает с другими арабскими странами и 
международным сообществом в целом в деле 
содействия возобновлению переговоров между 
палестинцами и израильтянами. Международное 
сообщество и Организация Объединенных Наций 



A/C.2/67/SR.22  
 

12-57500 X6 
 

должны подтвердить свои обязательства перед 
палестинским народом, с тем чтобы он, как и все 
остальные народы, смог осуществить свое право на 
самоопределение и создать независимое 
государство в границах 1967 года. Оман полностью 
поддерживает заявление Палестины о вступлении в 
члены Организации Объединенных Наций. 

23. Продолжающаяся оккупация Израилем 
палестинской территории, сирийских Голан и 
отдельных участков территории Ливана, вне всяких 
сомнений, подрывает международный мир и 
безопасность и питает гнев и ненависть, которые 
распространяются по всему региону. Закрывать 
глаза на тяжелое положение народов, страдающих в 
условиях оккупации, больше нельзя. Кроме того, в 
ситуации, когда израильтяне выкорчевывают 
деревья и не позволяют фермерам собирать урожай, 
усилия международного сообщества по защите 
лесов и обеспечению продовольственной 
безопасности представляются нелогичными. 
Необходимо найти справедливое и комплексное 
решение палестинского вопроса, с тем чтобы 
палестинцы могли вести достойную жизнь и 
осуществлять постоянный суверенитет над своими 
природными ресурсами. Если международное 
сообщество откажется выступить против 
определенных политических мер и действий 
Израиля, это лишь укрепит упорное нежелание этой 
страны соблюдать нормы международного права. 

24. Г-н Сареер (Мальдивские Острова) говорит, 
что проводимая Израилем политика показывает, что 
эта страна ставит себя выше закона. Экономические 
и социальные последствия израильской оккупации 
весьма и весьма серьезны; то обстоятельство, что 
базовая инфраструктура на оккупированных 
территориях недоступна, а базовые потребности не 
могут быть удовлетворены, свидетельствует скорее 
о злом умысле, чем о небрежности. Международное 
сообщество должно обязать Израиль соблюдать 
нормы международного права и резолюции 
Организации Объединенных Наций. Единственный 
путь обеспечения социального равновесия, 
правового равенства, экономических возможностей 
и устойчивого развития предполагает получение 
статуса государства согласно закону и официальное 
международное признание Государства Палестина. 
Правительство страны оратора поддерживает 
Палестинскую администрацию и право 
палестинского народа на принадлежащие ему 

природные ресурсы и искренне верит в 
возможность урегулирования проблемы в 
соответствии с принципом сосуществования двух 
государств. Обеспечить безопасность Израиля 
можно только на основе уважения прав человека и 
верховенства права. Организации Объединенных 
Наций следует и впредь продвигать идею 
достижения постоянного мира на базе честного 
партнерства и равенства между народами. 

25. Г-н Джавхара (Сирийская Арабская 
Республика) говорит, что, хотя Организация 
Объединенных Наций приняла десятки резолюций, 
подтверждающих суверенитет сирийцев, 
проживающих на оккупированных сирийских 
Голанах, и палестинцев над их природными 
ресурсами, Израиль и ополченцы из числа 
израильских поселенцев по-прежнему 
эксплуатируют природные ресурсы 
оккупированных сирийских Голан и 
оккупированной Палестины и не позволяют 
сирийцам и палестинцам осуществлять их права. 
Израиль добился того, чтобы только поселенцы 
получали выгоду от использования природных 
ресурсов на этих территориях, и посредством 
ведущейся конфискации арабских земель 
продолжает свою политику расширения поселений. 
Оккупационные силы и поселенцы поджигают леса 
с редкими видами деревьев и выкорчевывают оливы 
и плодовые деревья вблизи сирийских деревень и 
на территории, непосредственно прилегающей к 
линии прекращения огня, с целью лишения 
проживающих там сирийцев зачастую 
единственного источника доходов. Наряду с этим 
оккупационные силы совместно с израильскими и 
западными компаниями конфискуют у сирийских 
деревень земельные угодья и заставляют их 
жителей покинуть свои дома, чтобы построить там 
ветряные электростанции. Оккупирующая держава 
продолжает убивать и запугивать ни в чем не 
повинных мирных жителей и неоднократно 
организовывала массовые убийства на 
оккупированных сирийских Голанах, включая два 
случая на линии прекращения огня в 2011 году, в 
результате которых погибли 27 человек. Кроме того, 
проводимая Израилем политика захоронения 
ядерных и химических отходов на оккупированных 
сирийских Голанах создает серьезную угрозу для 
хрупкой экологической системы данного района. 



 A/C.2/67/SR.22

 

712-57500 X 
 

26. Эти бесчеловечные и аморальные методы 
демонстрируют неуважение Израилем 
международных норм и документов. Как и все 
остальные народы, сирийцы на оккупированных 
сирийских Голанах и палестинцы на 
оккупированной палестинской территории имеют 
право на устойчивое развитие. Такое развитие, 
однако, невозможно обеспечить в условиях 
жестокой израильской оккупации. Призывая к 
защите прав человека, отдельные страны 
продолжают игнорировать постоянные нарушения 
прав человека со стороны Израиля. Эти страны 
должны пересмотреть свои позиции, 
предполагающие поддержку государственного 
терроризма. Кроме того, все государства-члены 
должны принять во внимание десятки докладов 
Организации Объединенных Наций, в которых 
подчеркивалось, что продолжение израильской 
оккупации является главным препятствием, не 
позволяющим сирийцам на оккупированных 
сирийских Голанах и палестинцам достичь своих 
целей в области развития. 

27. Г-н аль-Отейби (Саудовская Аравия) говорит, 
что палестинский народ не сможет осуществлять 
суверенитет над своими природными ресурсами, 
пока оккупационные власти Израиля будут 
принимать меры, ведущие к истощению этих 
ресурсов и изменению географического и 
демографического характера палестинских земель. 
В связи с этим в докладах Организации 
Объединенных Наций неоднократно отмечались 
вопиющие нарушения со стороны Израиля и 
подчеркивалось, как арабское население 
продолжает страдать от израильского произвола. 
Ограничения, введенные Израилем в отношении 
сирийцев на оккупированных Голанах и в 
отношении палестинцев, наряду с постоянным 
расширением поселений и возведением 
разделительной стены привели к низкой 
эффективности производства, низким уровням 
оплаты труда и высокому уровню безработицы. Это, 
в свою очередь, послужило причиной широкого 
распространения нищеты и отсутствия 
продовольственной безопасности. Арабы лишены 
надлежащего доступа к водным ресурсам; качество 
воды ухудшается. Кроме того, несмотря на 
проведение Палестинской администрацией 
финансовых реформ, экономика оккупированной 
палестинской территории становится все более 
неустойчивой, а уровни задолженности 

повышаются. Все эти факторы еще больше 
затрудняют обеспечение инклюзивного и 
устойчивого развития. 

28. Являясь активным участником всех мирных 
переговоров по решению вопроса о Палестине, 
Саудовская Аравия выступила с предложением о 
создании Арабской мирной инициативы, которое 
было принято Советом Лиги арабских государств в 
2002 году. Международное сообщество и 
Организация Объединенных Наций должны 
защитить неотъемлемое право палестинского 
народа на суверенитет над своими природными 
ресурсами, а также его право на компенсацию 
ущерба, понесенного им, в частности, в результате 
эксплуатации этих ресурсов оккупирующей 
державой. Саудовская Аравия настоятельно 
призывает международное сообщество добиться 
того, чтобы Израиль соблюдал все свои 
обязательства по международному праву, включая, 
в частности, нормы международного гуманитарного 
права и права в области прав человека, и 
воздерживался от совершения любых действий, 
наносящих ущерб окружающей среде на 
оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, и на оккупированных 
сирийских Голанах. 

29. Г-н Халиль (Египет) говорит, что в докладе 
ЭСКЗА (A/67/91-E/2012/13) подчеркивается степень 
тяжести страданий, которые по-прежнему 
испытывают палестинский и сирийский народы в 
результате произвольных действий и мер, 
принимаемых Израилем, которые грубо нарушают 
нормы международного гуманитарного права и 
права в области прав человека и противоречат 
многочисленным резолюциям Организации 
Объединенных Наций. Наряду с представлением 
детальных сведений о численности палестинцев, 
которые в отчетный период были арестованы, 
ранены или убиты оккупационными властями, в 
этом докладе обращается внимание на увеличение 
количества нападений на палестинцев, 
совершаемых поселенцами, и израильских 
дорожных заграждений на Западном берегу. 
Пытаясь ликвидировать задолженность по 
заработной плате в ситуации уменьшения 
налоговых поступлений и резкого сокращения 
иностранных инвестиций, Палестинская 
администрация столкнулась с серьезным 
финансовым кризисом. Возрастает число лиц, 



A/C.2/67/SR.22  
 

12-57500 X8 
 

живущих в условиях нищеты и отсутствия 
продовольственной безопасности; качество систем 
здравоохранения и образования стремительно 
ухудшается. При этом осада сектора Газа, которую 
продолжает Израиль, представляет собой форму 
коллективного наказания лиц, проживающих на 
данной территории. 

30. Палестинцы и сирийцы, живущие в условиях 
израильской оккупации, не имеют надлежащего 
доступа к водным ресурсам ввиду того, что 
оккупирующая держава осуществляет 
дискриминационную политику, а также ввиду того, 
что возведение разделительной стены послужило 
причиной уничтожения водотоков и ирригационных 
систем. Строительство этой стены, почти 
90 процентов которой возводится на 
оккупированной палестинской территории, грубо 
нарушает резолюцию ES-10/15 Генеральной 
Ассамблеи и осуществляется таким образом, чтобы 
источники воды и большие участки плодородной 
земли гарантированно оказались на стороне 
Израиля и таким образом стали недоступными для 
палестинских фермеров. 

31. Действия Израиля на оккупированной 
палестинской территории и оккупированных 
сирийских Голанах противоречат положениям 
Гаагских конвенций 1899 и 1907 годов и четвертой 
Женевской конвенции, в соответствии с которыми 
оккупирующая держава обязана обеспечить 
сохранность природных ресурсов оккупированной 
страны и использовать эти ресурсы для 
удовлетворения потребностей ее коренных 
жителей. 

32. Действия Израиля подрывают все надежды на 
то, что сирийцы и палестинцы, живущие в условиях 
оккупации, смогут добиться устойчивого развития. 
Мировое сообщество не должно оставаться 
безучастным к ситуации гуманитарного и 
социально-экономического кризиса, в которой они 
оказались. Комитет должен приложить усилия, с 
тем чтобы привлечь больше внимания к их 
тяжелому положению, и вновь заявить о том, что 
сирийцы и палестинцы, как и все остальные 
народы, должны пользоваться своими законными 
правами, включая право на устойчивое развитие. 
Египет призывает все государства-члены 
поддержать проект резолюции, который будет 
представлен по пункту 61 повестки дня. 

33. Г-н Алуми (Кувейт) говорит, что израильская 
оккупация не только отрезала палестинскую 
экономику от остального мира, но и привела к 
экономической изоляции отдельных городов, 
деревень и лагерей на оккупированной 
палестинской территории. Действия Израиля 
направлены на иудаизацию Западного берега и 
Восточного Иерусалима с целью установления 
контроля над городом и территориями, которые 
богаты природными ресурсами. Расширение 
Израилем незаконных поселений нарушает 
четвертую Женевскую конвенцию и демонстрирует 
его нежелание сотрудничать с международным 
сообществом в деле установления мира. Израиль 
продолжает лишать население Палестины прав на 
пользование водой и продовольственной 
безопасности и ненадлежащим образом обращаться 
с окружающей средой, что приводит к 
возникновению угроз для здоровья. 
Осуществляемая в настоящее время блокада Газы 
превращается в коллективное наказание для ее 
населения, что является нарушением статьи 33 
четвертой Женевской конвенции. 

34. Международное сообщество должно оказать 
давление на Израиль с целью добиться признания 
им права палестинского народа на самоопределение 
и создание независимого государства со столицей в 
Восточном Иерусалиме в границах 1967 года. 
Израиль обязан положить конец оккупации всех 
арабских территорий, включая сирийские Голаны, и 
прекратить действия, нарушающие суверенитет 
Ливана. 

35. Г-жа аль-Хадид (Иордания) говорит, что, хотя 
экономическое развитие Палестины является одним 
из главных приоритетов, особые обстоятельства, в 
которых оказалась оккупированная палестинская 
территория, влияют на то, каким образом 
формулируются и осуществляются инициативы в 
области развития. При организации мероприятий по 
содействию развитию возникло множество 
препятствий. Ослабление палестинской экономики 
и тяжелые условия жизни населения привели к 
росту неуверенности, уменьшению доходов и 
обострению проблемы отсутствия 
продовольственной безопасности. За первый 
квартал 2012 года доходы, полученные 
Палестинской администрацией, сократились на 
2,2 процента; ожидается, что дефицит торгового 
баланса Палестины за этот год достигнет 4 млрд. 



 A/C.2/67/SR.22

 

912-57500 X 
 

долл. США. Согласно прогнозам специалистов, 
экономическая активность палестинцев останется 
низкой по ряду причин, включая введение 
ограничений на передвижение людей и их доступ к 
пахотным угодьям и пастбищам. Кроме того, новые 
дороги, разбивающие сельскохозяйственные угодья 
на отдельные участки, уничтожение лесного 
покрова на больших территориях и разрушения, 
связанные с применением бульдозеров, создают 
угрозу для биоразнообразия и наносят серьезный 
ущерб окружающей среде, на устранение которого 
уйдет немало лет. 

36. Ввиду особых обстоятельств, в которых 
оказалась Палестина, заинтересованным сторонам 
следует принять комплексный подход к проблеме 
развития с учетом всех областей экономической 
деятельности. Необходимо принимать меры, 
способствующие экономической 
самодостаточности, содействующие инклюзивному 
и стабильному развитию и укрепляющие 
палестинскую экономику, с тем чтобы она могла 
удовлетворять базовые потребности населения. Для 
достижения этой цели международное сообщество 
должно выполнить свои обязательства и 
продолжить оказание поддержки Палестинской 
администрации и палестинскому народу. 

37. Г-н Лакхаль (Тунис) говорит, что его страна 
будет и впредь поддерживать все мероприятия, 
направленные на обеспечение того, чтобы народ 
Палестины осуществлял свои законные и 
неотъемлемые права, включая право на создание 
независимого палестинского государства со 
столицей в Восточном Иерусалиме. Тунис также 
поддерживает все усилия по прекращению 
оккупации сирийских Голан. 

38. Серьезные экономические и социальные 
последствия израильской оккупации для условий 
жизни арабов на оккупированных территориях 
зафиксированы во многих докладах Организации 
Объединенных Наций. Оккупация и строительство 
поселений несовместимы с обеспечением 
устойчивого развития. Ускорение темпов 
возведения незаконных поселений, учащающиеся 
акты насилия в отношении арабов, которые 
совершают поселенцы, продолжающееся 
строительство разделительной стены на территории 
Палестины, уничтожение имущества, изъятие и 
уничтожение природных ресурсов усугубляют 

страдания людей и подрывают мир и безопасность в 
регионе. 

39. Учитывая, что сельское хозяйство является 
основой палестинской экономики, международное 
сообщество должно принять меры, гарантирующие 
предоставление палестинцам компенсации за 
негативное воздействие политики Израиля на 
данный сектор. Наряду с этим следует организовать 
работу по продвижению сельскохозяйственной 
продукции, поступающей с оккупированной 
палестинской территории и оккупированных 
сирийских Голан, и восстановить 
сельскохозяйственные земли, которые пришли в 
негодность. Страны также должны повышать 
осведомленность своих граждан о причинах, по 
которым им следует воздерживаться от покупки 
продукции, произведенной в незаконных 
израильских поселениях. 

40. Международное сообщество должно 
выполнить свои обязательства по оказанию 
гуманитарной помощи мужчинам, женщинам и 
детям, живущим в условиях израильской 
оккупации, с тем чтобы обеспечить им постоянный 
суверенитет над своими природными ресурсами и 
достижение ими устойчивого развития. Тунис 
призывает доноров увеличить объем финансовой 
помощи, предоставляемой на эти цели, и заявляет о 
полной поддержке Палестинской администрации и 
специализированных учреждений Организации 
Объединенных Наций, деятельность которых 
направлена на облегчение страданий населения 
оккупированных сирийских Голан и 
оккупированной палестинской территории. 

41. Г-н Хан (Индонезия) говорит, что природные 
ресурсы играют решающую роль в обеспечении 
устойчивого и справедливого роста и что 
иностранная оккупация препятствует реализации 
права на развитие. Израиль продолжает 
ограничивать доступ палестинцев к их природным 
ресурсам, ограничивая тем самым перспективы 
развития в оккупированных районах. Для 
поддержки права палестинцев на развитие и 
создание суверенного палестинского государства 
необходимы международные взносы. Индонезия 
поддерживает программы наращивания потенциала, 
предусматривающие организацию обучения 
палестинцев в различных областях, и открыта для 
сотрудничества в деле разработки новых программ 
аналогичного характера совместно со странами-



A/C.2/67/SR.22  
 

12-57500 X10 
 

партнерами. Урегулирование ситуации в 
соответствии с принципом сосуществования двух 
государств, предусматривающее создание 
независимого палестинского государства со 
столицей в Восточном Иерусалиме, является 
приемлемым и осуществимым и обеспечивает 
основу для решения других проблем на Ближнем 
Востоке. 

42. Г-н Хименес (Никарагуа) говорит, что 
оккупационная экономика, влияющая на все сферы 
жизни палестинцев, особенно в секторе Газа, и 
продолжающиеся нападения израильских военных 
не позволяют жителям Палестины сфокусировать 
внимание на проблеме развития. Никарагуа, которая 
также подвергалась иностранной агрессии и 
оккупации в различные периоды своей истории, 
подтверждает законность борьбы палестинского 
народа за создание независимого и суверенного 
государства со столицей в Восточном Иерусалиме. 

43. Первый шаг на пути к устойчивому 
экономическому развитию в интересах 
палестинского народа заключается в обеспечении 
соблюдения резолюций Организации 
Объединенных Наций, призывающих Израиль 
признать самоопределение и суверенитет этого 
народа и сделать возможным возвращение 
палестинских беженцев на их историческую 
территорию. Никарагуа осуждает нарушение 
Израилем норм международного права. 
Осуществляя свою политику экспансии и геноцида, 
Израиль превратил государственный терроризм в 
образ жизни на оккупированной палестинской 
территории. Комитет должен и впредь оказывать 
давление на Израиль с целью добиться признания 
им прав палестинцев и прекращения его 
разрушительной деятельности. Комитету также 
следует продолжать мероприятия по поддержке 
мирных переговоров и защите законного права 
Палестины войти в число государств – членов 
Организации Объединенных Наций. 

44. Г-н ас-Сееди (Ирак) говорит, что произошло 
ухудшение долгосрочных перспектив социально-
экономического развития на оккупированной 
палестинской территории. Ограничения на 
передвижение и поставки помощи и 
продолжающийся финансовый кризис усугубили 
существующие трудности, сократили 
покупательную способность населения и помешали 
проведению мероприятий по сокращению 

масштабов нищеты, организованных Палестинской 
администрацией. Кроме того, Израиль по-прежнему 
предпринимает шаги по раздроблению 
палестинской территории и уничтожению 
принадлежащих палестинцам домов с целью 
расширения своих незаконных поселений, особенно 
в районах, окружающих Восточный Иерусалим и 
Вифлеем. 

45. Палестинская администрация не может 
выполнить свои финансовые обязательства и 
справиться с затяжным экономическим и 
гуманитарным кризисом, поскольку многие 
предназначавшиеся ей налоговые сборы были 
перенаправлены Израилю. По оценкам 
Министерства экономики Палестины, в 2011 году 
оккупация обошлась палестинской экономике в 
9,6 млрд. долл. США, или 82 процента валового 
национального продукта Палестины. Объемы 
экспорта и импорта значительно сократились; 
застой в экономике подрывает социальную 
сплоченность и усилия по созданию институтов, 
необходимых для существования независимого 
палестинского государства. 

46. На тринадцатой сессии ЮНКТАД государства-
члены подчеркнули значимость экономического 
развития оккупированной палестинской 
территории. Статистика ясно свидетельствует, что 
политика израильских оккупационных властей 
привела к резкому сокращению экономической 
активности и что ее результаты намного 
превосходят эффективность мер по смягчению 
последствий, принимаемых Палестинской 
администрацией. Особенно разрушительное 
воздействие оккупация оказала на сельское 
хозяйство Палестины, которое является 
краеугольным камнем палестинской экономики и 
любого урегулирования ситуации в соответствии с 
принципом сосуществования двух государств. 
Увеличение количества проблем социально-
экономического характера, с которыми 
сталкиваются палестинцы, усугубляется 
несоразмерным применением силы и 
произвольными задержаниями, к которым 
прибегает оккупирующая держава, наряду с 
проводимой ею политикой расширения поселений, 
уничтожения имущества и закрытия территорий. На 
оккупированных сирийских Голанах закрытие 
контрольно-пропускных пунктов на границе с 



 A/C.2/67/SR.22

 

1112-57500 X 
 

Сирией является одним из основных препятствий 
для социально-экономического развития. 

47. Несмотря на то что в связи с усилиями по 
достижению справедливого мира в регионе многие 
арабские страны продемонстрировали добрую 
волю, намеренные действия Израиля, причиняющие 
большие страдания населению, которое живет под 
его оккупацией, остаются основным камнем 
преткновения для решения существующей 
проблемы. До тех пор пока Израиль будет 
господствовать на оккупированной палестинской 
территории и убивать безоружных палестинцев, в 
том числе детей, мирное урегулирование конфликта 
и эффективное развитие невозможны. 

48. Ирак призывает Израиль положить конец 
оккупации, выполнить положения всех 
соответствующих резолюций Организации 
Объединенных Наций и согласиться с идеей 
создания независимого палестинского государства 
в границах 1967 года со столицей в Восточном 
Иерусалиме. 

49. Г-жа аль-Хатер (Катар) говорит, что 
незаконные действия Израиля, направленные 
против палестинцев, демонстрируют его 
стремление уничтожить любую возможность для 
установления мира в регионе на основе 
урегулирования ситуации в соответствии с 
принципами сосуществования двух государств и 
"земля в обмен на мир". Решимость Израиля 
продолжать строительство поселений является 
одним из основных факторов, усугубляющих 
гуманитарный кризис на оккупированной 
палестинской территории. В нарушение норм 
международного права Израиль конфисковал 
40 процентов территории Западного берега и в 
период с 2011 по 2012 год увеличил темпы 
строительства поселений на 20 процентов. При 
этом в целях расширения своих поселений он 
уничтожил палестинскую инфраструктуру и сотни 
жилых домов, принадлежавших палестинцам. 

50. Сбрасывая токсичные отходы и выкорчевывая 
деревья на оккупированной палестинской 
территории, Израиль создает серьезную угрозу для 
устойчивости ее природных ресурсов. Кроме того, 
чрезмерное применение силы, произвольные 
аресты, ограничения на передвижение людей, 
жесткая блокада Газы и возведение стены, 
служащей целям апартеида, лишают палестинцев 

их основополагающих прав, включая право на 
достойный уровень жизни, право на получение 
выгоды от использования своих природных 
ресурсов и право на собственность. Арабы на 
оккупированных сирийских Голанах также лишены 
доступа к своим водным ресурсам. Израиль 
осуществляет на этой территории захоронение 
токсичных отходов и продолжает свою кампанию 
по конфискации земель. Являясь жертвами 
застарелой дискриминации, арабы также 
сталкиваются с трудностями при получении 
разрешений на строительство. 

51. Отказываясь соблюдать положения резолюций 
Организации Объединенных Наций, Израиль 
подрывает эффективность работы Организации. 
Продемонстрировать свою готовность найти способ 
комплексного и справедливого урегулирования 
кризиса Израиль может только путем соблюдения 
этих резолюций. 

52. Г-н Машабане (Южная Африка) говорит, что 
израильская оккупация уничтожает потенциал 
Палестины в области экономического развития. 
Половина населения Палестины относится к 
категории малообеспеченных лиц, а ее экономика в 
значительной степени зависит от Израиля. Народ 
Палестины не сможет реализовать свои 
устремления, связанные с обеспечением развития, 
если палестинские власти не будут получать 
больше доходов от торговли. Южная Африка давно 
следит за борьбой, которую ведет палестинский 
народ. Объем финансирования, предоставляемого 
на удовлетворение социально-экономических 
потребностей и наращивание человеческого и 
институционального потенциала, следует 
увеличить, с тем чтобы подготовить почву для 
создания палестинского государства. Мандаты 
учреждений Организации Объединенных Наций, 
касающиеся палестинского народа, должны быть 
усилены и расширены в соответствии с 
потребностями населения и экономики. Кроме того, 
Палестина должна иметь право представлять свои 
интересы во всех органах Организации 
Объединенных Наций. 

53. Южная Африка решительно выступает против 
блокады Газы и поддерживает усилия по поиску 
справедливого решения вопроса о праве на 
возвращение палестинских беженцев. 
Правительство Южной Африки продолжает в той 
или иной форме взаимодействовать с населением 



A/C.2/67/SR.22  
 

12-57500 X12 
 

Палестины и оказывать ему поддержку и 
предпринимает активные шаги по обеспечению 
последовательности политики, проводимой в этом 
отношении; так, с мая 2012 года запрещено 
маркировать продукцию, произведенную на 
оккупированной палестинской территории, как 
продукцию, произведенную в Израиле, с тем чтобы 
дать покупателям возможность сделать выбор на 
основании информации об имеющихся 
альтернативах. Все государства-члены должны в 
рамках имеющихся возможностей принимать меры, 
направленные на оказание поддержки 
палестинскому народу. 

54. Г-н Суисси (Марокко) говорит, что его страна 
полностью поддерживает все мероприятия по 
обеспечению постоянного суверенитета 
палестинского народа над принадлежащими ему 
природными ресурсами. Крайне важно, чтобы 
Второй комитет продолжил рассмотрение этого 
вопроса при проведении своих обсуждений. 

55. Г-жа Бен-Дор (Израиль) говорит, что 
рассматриваемому пункту не место в повестке дня 
Второго комитета. Его неоднократное включение в 
повестку дня изобличает показную 
беспристрастность Комитета и означает, что 
прихотям государств, враждебно настроенных по 
отношению к Израилю, уделяется больше 
внимания, чем более острым и значимым 
международным проблемам. Нерешенные вопросы 
в отношениях Палестины и Израиля должны 
обсуждаться напрямую двумя сторонами за 
рамками системы Организации Объединенных 
Наций. 

56. Доклад ЭСКЗА освещает только одну 
позицию; он полон неточностей и бесполезен. 
Проблема самоопределения Палестины сводится в 
нем к попытке очернить Израиль. Например, в 
докладе не упоминается о репрессивном режиме, 
установленном в Газе террористическим 
движением ХАМАС, или о ракетах, которыми его 
представители обстреливают израильские города. 
Несмотря на подобные нападения, Израиль 
продолжает обеспечивать условия для того, чтобы 
гуманитарная помощь, лекарственные средства и 
различные товары доставлялись жителям Газы. Он 
также поддерживает Ближневосточное агентство 
Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ 
(БАПОР), которое, несмотря на свой мандат, 

осуществило с начала 2011 года менее 10 процентов 
проектов, одобренных Израилем. ХАМАС не только 
обстреливает Израиль десятками тысяч ракет и 
убивает сотни израильских мирных жителей, но и 
жестоко подавляет любые внутренние разногласия в 
Газе. В докладе организации "Хьюман райтс вотч", 
представленном в сентябре 2012 года, упоминается 
147 заявлений о применении пыток полицией 
ХАМАС в 2011 году, однако доклад ЭСКЗА не 
содержит сведений об этих нарушениях прав 
палестинцев. 

57. Учитывая преступления кровавого сирийского 
режима, представитель Сирии не имеет права 
нападать на Израиль. Ответственность за развитие 
несут сами власти Палестины; предположение о 
том, что мир является необходимым условием 
развития, из которого, по всей видимости, исходят 
выступавшие представители разных стран, 
безосновательно. Израиль готов делиться 
информацией и опытом со своими соседями и 
сотрудничать с международным сообществом по 
вопросам, рассмотрение которых поручено Второму 
комитету. Страна надеется, что в будущем 
заседания Комитета будут полностью посвящены 
реализации общих целей. 

58. Г-н Джавхара (Сирийская Арабская 
Республика), выступая в порядке осуществления 
права на ответ, отмечает, что возражение делегации 
Израиля по поводу обсуждения Комитетом 
рассматриваемого пункта повестки дня – это 
попытка отвлечь внимание от чудовищных 
преступлений против человечности, совершаемых 
израильскими оккупационными властями. Лица, 
постоянно проживающие на сирийских Голанах, 
лишены возможности использовать свои природные 
ресурсы, которые были присвоены ополченцами из 
числа поселенцев. Такие действия, как 
уничтожение сельскохозяйственных угодий, не 
позволяют сирийцам реализовать свое право на 
развитие. Отсутствие точной информации о 
социальных, экономических и гуманитарных 
проблемах, от которых страдают жители 
оккупированных сирийских Голан, объясняется тем, 
что оккупационные власти отказывают в доступе на 
территорию следственным органам. Учитывая 
бесчеловечность израильской оккупации, 
представитель Израиля не имеет права говорить о 
правах человека или устойчивом развитии. 



 A/C.2/67/SR.22

 

1312-57500 X 
 

59. Г-жа Бен-Дор (Израиль), выступая в порядке 
осуществления права на ответ, говорит, что Второй 
комитет вышел за рамки своего мандата, обсуждая 
проблему оккупации. Представитель Сирии не 
имеет права обсуждать вопрос о защите природных 
ресурсов в ситуации, когда режим, от имени 
которого он выступает, убивает и подвергает 
мучениям живущих в этой стране женщин и детей. 
Будущие поколения – это главный природный 
ресурс любой страны. 

60. Г-н Джавхара (Сирийская Арабская 
Республика), выступая в порядке осуществления 
права на ответ, говорит, что Сирия является 
свидетелем террористической деятельности, 
аналогичной террористической деятельности 
Израиля. Израиль должен подать пример, положив 
конец оккупации, которая продолжалась несколько 
десятилетий, и восстановить права лиц, живущих в 
условиях израильской оккупации, которые 
закреплены в нормах международного права. 

61. Г-н аль-Хантули (наблюдатель от 
Палестины), выступая в порядке осуществления 
права на ответ, выражает сожаление по поводу того, 
что израильская делегация, по всей видимости, не 
понимает, что именно обсуждается, и представляет 
объектом нападений Израиль, хотя в 
действительности именно Израиль на протяжении 
45 лет ежедневно осуществлял нападения на 
Палестину. Израиль должен положить конец 
оккупации. Эта страна использует природные 
ресурсы Палестины для создания технологии, 
которую затем пытается продать как свою 
собственность. Несмотря на переговоры, 
продолжавшиеся свыше 20 лет, израильские силы 
продолжают оккупацию и расширяют поселения. 
В настоящее время БАПОР выдвигает возражения в 
отношении действий Израиля на заседании 
Четвертого комитета. Высказанные Израилем 
сомнения в объективности Второго комитета в 
свете рассмотрения им текущего пункта повестки 
дня необоснованны; Комитет продемонстрировал 
свою беспристрастность, позволив такой стране, 
как Израиль, представить свою позицию. 

62. Г-н Момени (Исламская Республика Иран), 
выступая в порядке осуществления права на ответ, 
отмечает, что всем палестинцам должны быть 
предоставлены право на возвращение и 
возможность проголосовать за будущее своего 

народа. Эффективно урегулировать ситуацию 
можно только демократическим путем. 

Заседание закрывается в 17 ч. 50 м. 


